



# CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA – LOCALIDADES DE  
PITOMBEIRA, ARRAIAL E BOM PRINCÍPIO

TABELA BASE: SEINFRA 27.1 S/ DESONERAÇÃO

DATA DO ORÇAMENTO: 28/10/2021

ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% (HORISTA) 47,76% (MENSALISTA)

BDI=26,75%

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

OBRA: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

LOCAL : LOCALIDADES DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PORANGA - CE.

TABELAS BASE : SEINFRA 27.1 COM DESONERAÇÃO

DATA DA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO: 25/01/2022

BDI = 26,75%

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR(R\$)	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 75.875,00	15.175,00	20%	15.175,00	20%	15.175,00	20%	15.175,00	20%	15.175,00	20%
1.1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 75.875,00	15.175,00	20%	15.175,00	20%	15.175,00	20%	15.175,00	20%	15.175,00	20%
2.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 4.754,38										
2.1	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	R\$ 3.455,82	1.727,91	50%	863,96	25%	863,96	25%				
2.2	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	R\$ 1.298,56	1.298,56	100%								
3.0	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 58.011,74										
3.1	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	R\$ 58.011,74	29.005,87	50%	14.502,94	25%	5.801,17	10%	5.801,17	10%	2.900,59	5%
4.0	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	R\$ 1.201.401,54										
4.1	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO	R\$ 891.940,33	178.388,07	20%	222.985,08	25%	222.985,08	25%	133.791,05	15%	133.791,05	15%
4.2	MOLDADO NO LOCAL	R\$ 186.173,34	37.234,67	20%	46.543,34	25%	46.543,34	25%	27.926,00	15%	27.926,00	15%
4.3	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	R\$ 12.472,85	1.247,29	10%	3.118,21	25%	4.365,50	35%	1.870,93	15%	1.870,93	15%
4.4	CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	R\$ 110.815,02	11.081,50	10%	27.703,76	25%	38.785,26	35%	16.622,25	15%	16.622,25	15%
5.0	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	R\$ 28.419,20										
5.1	LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA	R\$ 28.419,20	-		-		11.367,68	40%	8.525,76	30%	8.525,76	30%
<b>TOTAL DA OBRA COM BDI</b>		R\$ 1.368.461,86	275.158,86	20,11%	330.892,28	24,18%	345.886,98	25,28%	209.712,17	15,32%	206.811,58	15,11%
<b>TOTAL ACUMULADO</b>			275.158,86	20,11%	606.051,14	44,29%	951.938,12	69,56%	1.161.650,28	84,89%	1.368.461,86	100,00%

Poranga, 25 de janeiro de 2022

*Carlos Dirceu Lima Moreira*  
CARLOS DIRCEU LIMA MOREIRA  
ENGRº CIVIL - CREA/CE: 46105D



*[Handwritten signature]*